
 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

  N. 64 del  08 Maggio 2019 
 

 

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014/2020. MISURA 4, SUBMISURA 4.3 “SOSTEGNO AD 

INVESTIMENTI NELL’INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO SVILUPPO, 

ALL’AMMODERNAMENTO E ALL’ADEGUAMENTO DELL’AGRICOLTURA E DELLA 

SILVICOLTURA”, INTERVENTO 4.3.1, ANNUALITÀ 2017 – APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO. 

 

 L’anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di maggio  alle ore 11.30  in San 

Marco Argentano e nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nei modi di legge, e sono intervenuti i Sigg.: 

 

MARIOTTI  Virginia Sindaco  presente 

MOLLO Giuseppe Assessore  presente 

DI CIANNI Finisia  Assessore  presente 

PETRASSO Angela        Assessore  presente 

  LOMBARDI Piergiuseppe   Assessore  presente 

   

Totale presenti n.5 

 

 Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa  Silvia Giambarella, incaricato della redazione 

del verbale della seduta. 

 Assume la presidenza la Sig. Virginia Mariotti, nella sua qualità di Sindaco che, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il PSR Calabria 2014-2020 prevede diverse tipologie di contributi a valere sulle misure a 

investimento ed in particolare la sub misura 4.3. “Sostegno a investimenti 

nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 

dell'agricoltura e della silvicoltura” - Intervento 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture”, si 

propone di sostenere il miglioramento/adeguamento delle infrastrutture di base a servizio 

delle aziende agricole e silvicole e a contribuire e a sviluppare una gestione economica 

sostenibile delle foreste. L’operazione interviene sulle infrastrutture che svolgono un ruolo 

strategico per il miglioramento delle condizioni di accesso e di lavoro all’interno dei 

comparti agricolo e silvicolo, rafforzando quegli elementi strutturali in grado di migliorare 

la competitività  delle aziende agricole e degli operatori forestali; 

- i destinatari dell’avviso sono i Comuni in forma singola, con popolazione superiore a 5000 

abitanti nonché i Consorzi di bonifica. 

 



delibera della Giunta Comunale n.64 del 08 maggio 2019-  Pag. n.2 

 

 2 

- Con Decreto DDG n. 6791 del 26/06/2017 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 

presentazione delle domande di sostegno a valere sulla misura 4 – Intervento  4.3.1 

“Investimenti in infrastrutture” - Annualità 2017, ed il Comune di San Marco Argentano ha 

presentato domanda di sostegno per il seguente progetto: 

 CUP D57H17001190008: LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA RETE VIARIA 

RURALE AGRICOLA CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

SCARPATE, MEDIANTE GABBIONATE – STRADE RURALI COLABELLO, 

LAVANDAIO, PRATO, FRACCICCO, MIGLIORIA, AMENDOLARA, SPIZZIRRI, 

MAIOLUNGO, CACCE E CIMINO;  

- con nota prot. SIAR N. 11780 del 14/01/2019 la quale la Regione Calabria ha comunicato 

al Comune di San Marco Argentano che la domanda presentata n. 54250356984 si è 

collocata in posizione utile nell’ambito della graduatoria definitiva pubblicata con DDG n. 

6377 del 18/06/2018, per una spesa totale di € 244.756,09; 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 31/01/2019 si è: 

 preso atto del finanziamento di cui al DDG n. 6377 del 18/06/2018, dell’importo di € 

244.756,09, concernente l’intervento dei LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA 

RETE VIARIA RURALE AGRICOLA CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA SCARPATE, MEDIANTE GABBIONATE – STRADE RURALI 

COLABELLO, LAVANDAIO, PRATO, FRACCICCO, MIGLIORIA, 

AMENDOLARA, SPIZZIRRI, MAIOLUNGO, CACCE E CIMINO; 

 nominato, ai sensi del D.Lgs 50/2016, Responsabile del Procedimento, l’Ing. Fabio 

Scorzo; 

 demandato all’Ufficio Tecnico Comunale tutti gli adempimenti successivi necessari per 

l’affidamento degli incarichi, nelle modalità previste dal D.Lvo 50/2016 e s.m.i.; 

- con Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 211 del 26/02/2019 si è affidato 

l’incarico professionale relativo alla progettazione esecutiva e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione all’Ing. Federico Giulio; 

Visto il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Federico Giulio, dell’importo complessivo di € 

244.756,09 suddiviso come al seguente quadro economico: 

 

A) IMPORTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI 

 A.1 IMPORTO LAVORI IN PROGETTO      € 181.500,00 

 A.2 ONERI SICUREZZA       €     2.554,81 

 TOTALE LAVORI ED ONERI (1+2)      € 184.054,81 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

 B.1 SPESE TECNICHE (Progettazione, DD.LL, sicurezza,  

        contabilità e R.U.P.)        €   16.689,22 

 TOTALE SPESE GENERALI       €   16.689,22 

C) IVA 

 C.1 IVA SULLE SPESE TECNICHE      €     3.520,00 

 C.2 IVA SUI LAVORI        €   40.492,06 

 TOTALE IVA         €   44.012,06 

 TOTALE SOMME A DISPOSSIZIONE     €   60.701,28 

IMPORTO TOTALE:LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE   € 244.756,09 

 

 



delibera della Giunta Comunale n.64 del 08 maggio 2019-  Pag. n.3 

 

 3 

Dato atto che l’Ing. Federico Giulio, redattore del suddetto progetto, è abilitato all’esercizio 

della professione, in conformità dell’art. 24, Comma 3 D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto  dover approvare il progetto di cui sopra, predisposto secondo quanto previsto 

dall'art. 23 Comma 7 del D.Lgs 50/2016, e dagli articoli da  24 A 32 del D.P.R. 207/2010, che 

si compone dei seguenti elaborati: 

- TAV. 1 Relazione Illustrativa; 

- TAV. 2 Relazione Tecnico Economica; 

- TAV. 3 Quadro Economico; 

- TAV. 4 Elenco Prezzi Unitari; 

- TAV. 5 Computo Metrico Estimativo Lavori; 

- TAV. 6 Computo Metrico Estimativo Sicurezza; 

- TAV. 7 Capitolato Speciale d’Appalto; 

- TAV. 8 Stima Incidenza Manodopera; 

- TAV. 9 Schema Contratto Appalto 

- TAV. 10 Inquadramento Generale; 

- TAV. 10.1 Sovrapposizione Catastale-Ortofoto Intervento 1 Tratto A B; 

- TAV. 10.2 Sovrapposizione Catastale-Ortofoto Intervento 1 Tratto B C; 

- TAV. 10.3 Sovrapposizione Catastale-Ortofoto Intervento 2; 

- TAV. 11 Intervento 1: Planimetria con Rilievo Fotografico_Tratto A B; 

- TAV. 12 Intervento 1: Planimetria con Rilievo Fotografico_Tratto C D; 

- TAV. 13 Intervento 3: Planimetria con Rilievo Fotografico; 

- TAV. 14 Intervento 1: Planimetria di Dettaglio e Particolari_Tratto A B; 

- TAV. 15 Intervento 1: Planimetria di Dettaglio e Particolari _Tratto C D; 

- TAV. 16 Intervento 2: Planimetria di Dettaglio e Particolari; 

- TAV. 17 Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

- TAV. 18 Analisi dei Rischi; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n° 267/2000: a) per la regolarità 

tecnica dal responsabile dell’U.T.C. Ing. Fabio Scorzo; b) per la regolarità contabile dal 

responsabile dell’Ufficio Ragioneria D.ssa Maria Dolores Barletta; 

Con Votazione  favorevole unanime, espressa nei modi e termini di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

ASSUMERE le premesse quali parti integrali e sostanziali del presente provvedimento; 

APPROVARE, per come approva, il progetto esecutivo dei “LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO DELLA RETE VIARIA RURALE AGRICOLA 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SCARPATE, MEDIANTE 

GABBIONATE – STRADE RURALI COLABELLO, LAVANDAIO, PRATO, 

FRACCICCO, MIGLIORIA, AMENDOLARA, SPIZZIRRI, MAIOLUNGO, CACCE E 

CIMINO”, composto dagli allegati in premessa elencati, redatto dall’Ing. Giulio Federico, per 

l’importo complessivo di € 244.756,09, IVA ed oneri inclusi, suddiviso come al seguente 

quadro economico: 



delibera della Giunta Comunale n.64 del 08 maggio 2019-  Pag. n.4 

 

 4 

 

A) IMPORTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI 

 A.1 IMPORTO LAVORI IN PROGETTO      € 181.500,00 

 A.2 ONERI SICUREZZA       €     2.554,81 

 TOTALE LAVORI ED ONERI (1+2)      € 184.054,81 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

 B.1 SPESE TECNICHE (Progettazione, DD.LL, sicurezza, 

            contabilità e R.U.P.)         €   16.689,22 

 TOTALE SPESE GENERALI       €   16.689,22 

C) IVA 

 C.1 IVA SULLE SPESE TECNICHE      €     3.520,00 

 C.2 IVA SUI LAVORI        €   40.492,06 

 TOTALE IVA         €   44.012,06 

 TOTALE SOMME A DISPOSSIZIONE     €   60.701,28 

IMPORTO TOTALE:LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE   € 244.756,09 

 

DEMANDARE all’Ufficio Tecnico Comunale tutti gli adempimenti successivi necessari per 

l’affidamento degli incarichi, nelle modalità previste dal D.Lvo 50/2016 e s.m.i.; 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Tecnico Comunale per quanto 

di competenza; 

DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D.L.vo n. 267/2000. 



delibera della Giunta Comunale n.64 del 08 maggio 2019-  Pag. n.5 

 

 5 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art.49 D.Lgs. 18/8/2000, n.267) 

 

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014/2020. MISURA 4, SUBMISURA 4.3 “SOSTEGNO AD 

INVESTIMENTI NELL’INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO SVILUPPO, 

ALL’AMMODERNAMENTO E ALL’ADEGUAMENTO DELL’AGRICOLTURA E DELLA 

SILVICOLTURA”, INTERVENTO 4.3.1, ANNUALITÀ 2017 – APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO. 

 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA – Settore Tecnico 

 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

OSSERVAZIONI : NESSUNA. 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente  

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 

 

 Il Responsabile del Settore 

f.to Ing. Fabio Scorzo 

 

 

 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE  – Settore Finanziario 

 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

 OSSERVAZIONI : NESSUNA. 

Se ne attesta, altresì, la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. 

18/8/2000, n.267. 

Il Responsabile del Settore 

f.to Dr.ssa Maria Dolores Barletta 



delibera della Giunta Comunale n.64 del 08 maggio 2019-  Pag. n.6 

 

 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 

 

IL SINDACO 

f.to Virginia Mariotti 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente 

deliberazione: 

a) È stata affissa a questo Albo pretorio a partire dal  04/06/2019 e vi resterà per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art.124 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capigruppo consiliari con nota n. 7110 del 04/06/2019 per 

come prescritto dall’art.125 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio attesta che la presente 

deliberazione è divenuta esecutiva il 08/05/2019: 

 decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal 

giorno 04/06/2019 al giorno 19/06/2019 

 

San Marco Argentano, li ____________ 

 

 
IL DIPENDENTE DELEGATO 

Veneranda Mazza 

 

 

 

 

 

 

 

 



delibera della Giunta Comunale n.64 del 08 maggio 2019-  Pag. n.7 

 

 7 

La presente deliberazione si compone di n.7 pagine compresa la presente ed è copia 

conforme all’originale che si conserva agli atti di ufficio. 

 

    Il Segretario Comunale 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 
 


